
  
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
Via Venezia, 8 
35131 Padova 
tel  +39 049 827 6586 
http://dpg.unipd.it/ 
dipartimento.dpg@pec.unipd.it 
CF 80006480281 
P.IVA 00742430283 

 
 

 
Anno     2022    Tit.  III      Cl.   13     Fasc. 34.4 

 

Padova, data della registrazione 
 

OGGETTO: Approvazione atti della Commissione di valutazione del Bando per la selezione di progetti di ricerca 

presentati da giovani ricercatrici e ricercatori in servizio presso l’Università degli studi di Padova, da finanziare 

nell’ambito del programma di ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione “INTERCONNECTED NORD-EST 

INNOVATION ECOSYSTEM - I-NEST”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), 

M4C2 –Investimento 1.5. creazione e rafforzamento di "ECOSISTEMI DELL’INNOVAZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ, 

finanziato dall’Unione Europea, NEXTGENERATIONEU – CUP C43C22000340006 

 

 

LA DIRETTRICE 

  

− Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea in data 

30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

− Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” e successiva 

rettifica del 23 novembre 2021;  

− Visto l’Avviso MUR n. 3277 del 30 dicembre 2021 “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per la creazione e il rafforzamento di "Ecosistemi dell'Innovazione", costruzione di "leader 

territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2, Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU” per finanziare la creazione di Ecosistemi dell’Innovazione sul 

territorio nazionale; 

− Visto il Decreto Direttoriale 20 aprile 2022, n. 703, con il quale sono state approvate le graduatorie delle 

proposte pervenute in risposta all’Avviso, con la contestuale ammissione alla successiva Fase 2 delle 

suddette proposte, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso; 



  
 

 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA GENERALE - DPG 

  

 

 2

− Vista la nota 22 aprile 2022, n.7056, con la quale il MUR, nel comunicare gli esiti della valutazione della 

manifestazione di interesse, ha chiesto al Università degli Studi di Padova Soggetto Proponente 

l’Ecosistema dell’Innovazione “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)” la presentazione 

della proposta integrale, entro il 20 maggio 2022; 

− Vista la proposta integrale trasmessa ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso; 

− Visto l’Atto Rep. n. 6833, Racc. n. 4287, registrato a Padova il 14 giugno 2022 con cui è stato costituito, 

quale Soggetto attuatore, il Consorzio “Ecosistema Innovazione iNEST – Interconnected Nord-Est 

Innovation Ecosystem”, (CF 92315730280); 

− Visto il Decreto Direttoriale n. 1058 del 23 giugno 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 26/07/2022 n. 

2011 con il quale è ammesso a finanziamento l’Ecosistema dell’Innovazione “Interconnected Nord-Est 

Innovation Ecosystem (iNEST)” ambito di intervento “4. Digital, Industry, Aerospace”, domanda di 

agevolazione contrassegnata dal codice identificativo ECS00000043, per la realizzazione del Programma di 

Ricerca e Innovazione dal titolo “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)”; 

− Visto l’Atto d’Obbligo e di accettazione del Decreto di concessione delle agevolazioni per il progetto, codice 

identificativo ECS00000043, dal titolo “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)”; 

− Considerato che il Progetto iNEST prevede l’attuazione dei Bandi per la selezione di Progetti di Ricerca 

presentati da giovani ricercatrici e ricercatori in servizio presso l’Università degli Studi di Padova; 

− Considerato che il Dipartimento di Psicologia Generale è affiliato allo Spoke 4 “CITY, ARCHITECTURE AND 

SUSTAINABLE DESIGN” (Spoke Leader Università IUAV di Venezia) ed è Spoke Leader dello Spoke 5 “SMART 

AND SUSTAINABLE ENVIRONMENTS (MANUFACTURING, WORKING, LIVING)”; 

− Visto il Decreto Rep. 275/2024, prot. 15918 del 29/01/2023, con il quale il Direttore Generale ha approvato 

l’emanazione del “Bando per la selezione di Progetti di Ricerca presentati da giovani ricercatrici e ricercatori 

in servizio presso l’Università degli Studi di Padova, da finanziare nell’ambito del Programma di ricerca e 

innovazione “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem – iNEST” (codice identificativo 

ECS_00000043, CUP C43C22000340006) finanziato dall’Unione Europea, Programma NextGenerationEU 

(NGEU)” per il finanziamento di progetti di ricerca industriale o sviluppo sperimentale inerenti alle tematiche 

del progetto iNEST presenti negli Spoke nei quali l’Ateneo ricopre il ruolo di Leader e/o Affiliato; 

− Considerato che la dotazione finanziaria in capo allo Spoke n. 4 per il citato bando è pari ad euro 81.081,08 

e che quella dello Spoke n. 5 è di euro 202.702,70;  

− Accertato che esiste la disponibilità finanziaria a copertura della spesa sul progetto dal titolo 

“Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST), CUP C43C22000340006; 

− Visto il Bando per la selezione di progetti di ricerca presentati da giovani ricercatrici e ricercatori in servizio 

presso l’Università degli studi di Padova, da finanziare nell’ambito del programma di ricerca dell’Ecosistema 

dell’Innovazione “INTERCONNECTED NORD-EST INNOVATION ECOSYSTEM - I-NEST”, a valere sulle risorse 

del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), M4C2 –Investimento 1.5. creazione e rafforzamento 

di "ECOSISTEMI DELL’INNOVAZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ, FINANZIATO dall’Unione Europea, 

NEXTGENERATIONEU – CUP C43C22000340006, approvato con Decreto del Direttore Generale Rep. 

275/2024 del 29 gennaio 2024, i cui contenuti scientifici per SP.4 e SP.5 sono stati approvati con Delibera 

del Consiglio del Dipartimento di Psicologia Generale del 19 dicembre 2023; 



  
 

 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA GENERALE - DPG 

  

 

 3

− Preso atto che le domande presentate in risposta al bando sono state esaminate al termine della finestra di 

presentazione fissata al 1 marzo 2024;  

− Visto il decreto della Direttrice del Dipartimento di Psicologia Generale Rep. 66/2024, Prot. n. 991 del 

11/03/2024 con il quale è stata nominata nomina la Commissione di valutazione ai sensi dell’art. 5 – 

“Procedura di Valutazione dei Progetti Presentati” del citato Bando per la selezione di progetti di ricerca 

presentati da giovani ricercatrici e ricercatori in servizio presso l’Università degli Studi di Padova; 

− Accertata la conclusione dei lavori da parte della Commissione di Valutazione con cui è stata definita la 

graduatoria generale di merito; 

− Preso atto che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione 

vigente e ai Regolamenti di Ateneo; 

− Acquisito il parere della Giunta di Dipartimento ai sensi dell’art. 122 del Regolamento Generale di Ateneo; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare gli atti relativi alla suddetta procedura di valutazione, dai quali risultano le seguenti graduatorie 

generali di merito: 

SPOKE 4 
     

Numero progressivo (in 

ordine decrescente 

rispetto al punteggio 

ottenuto) 

Titolo Proponente Costo totale (€) Finanziamento 

richiesto (€) 

Finanziamento 

assegnato (€) 

1 

RIPARA (RIgenerare 

sPAzi di cuRA): 

Progettazione e 

Valutazione 

Rigenerativa per il 

Benessere negli 

Ambienti di Cura 

Miola Laura 24.060,00 24.060,00 24.000,00 

2 

Il ruolo di uomo e 

ambiente 

nell’evoluzione urbana 

di Aquileia tra media e 

tarda età imperiale 

Furlan Guido 26.620,00 26.620,00 23.000,00 

3 

T.E.A.C. Project: Tipo 

Edilizio e Ambiente 

Costruito. Analisi della 

percezione spaziale 

inclusiva del 

patrimonio storico in 

piccoli contesti urbani” 

Petriccione Livio 25.000,00 25.000,00 22.000,00 

4 

Differenze di genere 

nella percezione di 

sicurezza e nei 

Cellini Nicola 40.500,00 40.500,00 12.081,08 



  
 

 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA GENERALE - DPG 

  

 

 4

comportamenti in 

ambienti urbani 

(PERCORSI) 

5 

Odori e città: 

l’esperienza olfattiva 

per promuovere il 

benessere dei cittadini 

Cecchetto Cinzia 51.560,25 51.560,25 Non assegnato 

 
SPOKE 5 

      
Numero progressivo (in 

ordine decrescente rispetto 

al punteggio ottenuto) 

Titolo Proponente Costo totale (€) Finanziamento 

richiesto (€) 

Finanziamento 

assegnato (€) 

1 

REINFORCE5.0 - 

Reinforcement 

Learning 

per l’Industria 5.0: 

applicazioni robotiche 

umano-centriche 

Dalla Libera 

Alberto 
59.705,00 59.705,00 59.705,00 

2 

SOSTAIN – SOCial 

suSTAINability nelle 

Industrie del 

Triveneto: 

indagare significati, 

azioni 

intraprese e best 

practice 

utilizzando il metodo 

Delphi 

Orso Valeria 37.094,00 37.094,00 37.094,00 

3 

Integrazione di fattori 

umani e produttivi in 

sistemi collaborativi e 

automatici 

Minto Riccardo 29.300,00 29.300,00 29.300,00 

4 

ROBOTEAM: Robotica 

collaborativa many-

to-one: 

dinamiche sociali e 

relazionali in team 

ibridi di 

ultima generazione. 

Nenna Federica 52.650,00 52.650,00 52.650,00 

5 

CARE-QI5.0 — 

Change, 

Adaptation, 

Resilience, 

Evaluation 

Questionnaire 

Bassi Giulia 23.500,00 23.500,00 23.500,00 



  
 

 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA GENERALE - DPG 

  

 

 5

for Industry 5.0: 

Strumento 

di valutazione per 

un’industria resiliente 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di 

Dipartimento di Psicologia Generale. 

 

  

 

     La Direttrice del Dipartimento di Psicologia Generale 

                                                    Prof.ssa Francesca Pazzaglia 
 firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 
 


		2024-04-09T10:18:45+0000
	PAZZAGLIA FRANCESCA




